
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: ESERCIZIO OPZIONE RINNOVO CONTRATTUALE DI MESI 6 
PER FORNITURA IN FULL-SERVICE DI SISTEMI ANALITICI 
AUTOMATIZZATI PER IDENTIFICAZIONE ED 
ANTIBIOGRAMMI NECESSARI AI LABORATORI ANALISI 
DELLE AZIENDE SANITARIE APPARTENENTI ALL’AIC 3 -
LOTTO 1 CIG 9461940FE2 - LOTTO 2 CIG 9470354F56.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 1037 del 19/06/2017, il Direttore S.C. Tecnico Patrimoniale 
dell’A.S.L. NO di Novara, ha proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto congiunto 
per la fornitura in service di Sistemi Analitici Automatizzati per Identificazione ed 
Antibiogrammi, reagenti e materiali di consumo occorrenti ai laboratori analisi delle 
Aziende Sanitarie afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 (AIC3), della 
durata di 60 mesi, con possibilità di opzione rinnovo contrattuale di ulteriori 6 mesi, così 
come previsto da Capitolato Tecnico;
- gli aggiudicatari della fornitura di cui all’oggetto, sono risultati essere:

- lotto 1 - Biomerieux Italia SpA con sede legale in Bagno a Ripoli (FI) - c.f. 
07146020586; 

- lotto 2, Beckman Coulter SRL con sede legale in Cassina de’ Pecchi (MI) – c.f. 
01691720468, 

i cui canoni e prezzi unitari dei prodotti offerti sono descritti nei prospetti riepilogativi dei 
verbali di gara, depositati agli atti;

PRESO ATTO CHE:
- con Deliberazione n. 737 del 11/09/2017, il Direttore della SOC Logistica e Servizi 

Tecnici ed Informatici dell’ASL VCO, procedeva alla presa d’atto dell’aggiudicazione per 
il lotto 1 della gara in oggetto, per una durata di 60 mesi, a partire dal 1/11/2017 e 
sino al 31/10/2022, per un importo complessivo di € 216.878,40 IVA 22% esclusa;

- in data 22/01/2018 con nota prot. n. 4323, conservata agli atti, il Direttore f.f. SOC 
Farmacia, ha inoltrato la richiesta del Direttore SOC Laboratorio Analisi, di aderire 
all’aggiudicazione del lotto 2 della fornitura in oggetto, precedentemente non 
aggiudicato dall’ASL VCO, ai fini di identificazione di alcune specifiche tipologie di 
antibiogrammi;

- con Deliberazione n. 605 del 13/06/2018 il Direttore della SOC Logistica e Servizi 
Tecnici ed Informatici dell’ASL VCO, procedeva alla presa d’atto dell’aggiudicazione del 
lotto 2 della gara in oggetto, per una durata di 60 mesi, a partire dal 13/06/2018 e 
sino al 31/10/2022, per un importo complessivo di € 121.670,00 IVA 22% esclusa;

ATTESO CHE:
  la SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania – Domodossola, con e-mail 

del 20/10/2022, conservata agli atti, comunicava alla scrivente SOC le quantità 
necessarie all’attivazione dell’opzione di rinnovo contrattuale della gara in oggetto; 

 l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara in qualità di azienda capofila della nuova 
procedura di gara interaziendale, come da comunicazione del 16/01/2023 
depositata agli atti, ha informato che il Nucleo Tecnico sta proseguendo i lavori di 
predisposizione del capitolato speciale con una previsione di aggiudicazione 
sicuramente non precedente al 30/09/2023;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

RITENUTO, pertanto necessario, al fine di non interrompere le pubbliche forniture e i 
pubblici servizi necessari all’attività dell’ASL VCO procedere all’attivazione dell’opzione di 
rinnovo contrattuale di mesi sei del contratto in essere, così come disposto da Capitolato 
Tecnico, a decorrere dal 1/11/2022 e sino al 30/04/2023;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 

DETERMINA

1) Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, all’esercizio di opzione di rinnovo, 
così come disposto dal Capitolato Tecnico di gara, del contratto per la fornitura di 
Sistemi Analitici Automatizzati per Identificazione ed Antibiogrammi necessari ai 
laboratori analisi, alle stesse condizioni economiche e contrattuali in essere.

2) Di affidare la fornitura di cui al punto 1) alle società di seguito descritte:
Biomerieux Italia SpA con sede legale in Bagno a Ripoli (FI) - c.f. 0714602058 (lotto 1) 
-  per un importo di € 56.888,00 - CIG. 9461940FE2;
Beckman Coulter SRL con sede legale in Cassina de’ Pecchi (MI) - c.f. 01691720468 
(lotto 2) – per un importo di € 20.483,00 - CIG 9470354F56;

3) Di prendere atto che, l’opzione di rinnovo contrattuale della fornitura di cui al punto 1) 
avrà durata di mesi sei, così come disposto da Capitolato Tecnico, a decorrere dal 
1/11/2022 fino al 30/04/2023;

4) Di stabilire che l’onere contrattuale di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento ammonta ad € 77.371,00 Iva esclusa, pari ad € 94.392,62 Iva 22% 
inclusa e ha trovato copertura, per l’anno 2022, nelle sotto indicate autorizzazioni:

Conto Economico Esercizio 2022
conto 3.10.01.07  - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 29 € 5.129,49
conto 3.10.05.04  - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 € 1.601,25

mentre, per l’anno 2023, sarà ricompreso nelle autorizzazioni di seguito specificate:

Conto Economico Esercizio 2023
conto 3.10.01.07  - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 29 € 78.388,13
conto 3.10.05.04  - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 € 9.273.75

5) Di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno da 
intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti, 
parimenti per eventuali modifiche soggettive degli aggiudicatari.

6) Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il Direttore della SOC 
Laboratorio Analisi.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

7) Di demandare, altresì alla SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-
Domodossola, gli adempimenti contabili e relativi all’acquisto della fornitura.

8) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
i Codice Identificativo di Gara (CIG) sono i seguenti: 9461940FE2 - 9470354F56.

9) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.”.

 
10)Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-02-14T14:39:11+0000
	Lidia Monetti




